Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 663 DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão

Embuense ao Senhor Olmaro Manoel Bebiano.”

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE ao Sr. Olmaro Manoel Bebiano, pelos reconhecidos e relevantes

serviços prestados à Comunidade embuense.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 17 de setembro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

17 de setembro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003200390038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Olmaro Manoel Bebiano

Olmaro Manoel Bebiano Brasileiro, jornalista, viúvo de Lucia Teixeira Bebiano, com quem teve

cinco filhos e tem três netos (as). Nascido na cidade de Rosário de Limeira, em Minas Gerais,

mudou-se para São Paulo em 1964.

É um dos moradores mais antigos do bairro Jardim Ângela – Embu das Artes, onde reside há

61 anos. Profissionalmente iniciou-se como office-boy, servente de pedreiro, olaria, chácara de

verduras e legumes, e em 1970, entrou no ramo de vendas, porta a porta, oferecendo

eletrodomésticos e móveis.

Sua carreira em vendas se desenvolveu ainda mais com passagens pelas editoras Bloch e

Abril Cultural, onde trabalhou com a comercialização de enciclopédias. Foi também

representante das revistas Acampamento e Pesca, ambas voltadas para os segmentos de

campismo, turismo, caça e pesca.

Olmaro foi fundador e presidente da Sociedade Amigos do Jardim Ângela, onde teve um papel

fundamental na conquista de diversas melhorias para o bairro.

Atuou também como diretor de patrimônio do Conselho coordenador das Sociedades Amigos

de Bairro da região de Santo Amaro, cuja diretoria era composta por lideranças comunitárias,

como presidentes de sociedades e dirigentes de entidades afins.

Foi servidor público da Prefeitura de Embu, onde ocupou os cargos de Chefe do Setor de

Esportes, Administrador do Estádio Municipal Hermínio Espósito e Coordenador de Recreação

e Lazer. Nessas funções, idealizou e organizou diversos campeonatos e torneios, entre eles:

Campeonato municipal de futebol (1ª e 2ª divisão)

Campeonato de futebol de salão (categoria principal)

Campeonato de futebol da indústria e comércio

Torneios de truco, tranca e dominó

Passeio Ciclístico Ecológico (PACIECO)

Corridas pedestres

Apoiou diversos eventos esportivos no município

Foi um dos idealizadores do Rodeio das Artes, evento realizado no início dos anos 1990, que

trouxe à cidade artistas consagrados como Almir Sater, no auge da novela Pantanal, Sérgio

Reis, Zezé Di Camargo & Luciano e Fábio Júnior.

Organizou rodeio nos campos: Dom José, Santa Tereza e São Marcos e foi um dos principais

dirigentes da copa Dom José de futebol, cuja premiação principal chegou a ser um carro 0 km.

Fundação do Jornal Hora Exata

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003200390038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  3

Após gerenciar o jornal folha de Embu, Olmaro fundou seu próprio periódico: o Jornal Hora

Exata, com o objetivo de promover a interação entre comerciantes e prestadores de serviços

da cidade e região, por meio da organização de eventos, como: confraternizações, palestras,

almoços e jantares, sempre com o intuito de fortalecer os negócios locais.

Atualmente, vale ressaltar que aos 24 anos de fundação do jornal Hora Exata, consta em suas

publicações, os registros de diversos eventos promovidos pela iniciativa privada, e vários

outros pelos órgãos públicos em forma de utilidade, bem como diversas informações de

interesses da população.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003200390038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-18T12:08:51-0300

		2025-09-23T11:57:13-0300